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ICMAL MƏQALƏ        Açıq Giriş (Open Access)       

COVID-19 pediatrik xəstələrdə vitamin D çatışmazlığı 
risk faktorudurmu? 

Hüseynova İ.Y.1  

Hal-hazırda D vitamininin çatışmazlığı bütün yaş qruplarında rast gəlinən ümumi sağlamlıq problemidir. Bu gün 
dünyada bir milyarddan çox insanda D vitamini çatışmazlığı olduğu təxmin edilir [1,2].  
Məlumdur ki, D vitamini orqanizdə bir çox kimyəvi və bioloji proseslərdə əhəmiyyətli rola malik funksiyalar yerinə 
yetirir.  İltihab əleyhinə, antifibrotik və antioksidant təsirlərə malik bu unikal vitamin orqanizmədə immun və iltihablı 
reaksiyaları tənzimləyən bir hormondur. İmmunomodulyator kimi D vitamini  monositlər, makrofaqlar, dentritik 
hüceyrələr və T-və B-limfositləri  də daxil olmaqla immun hüceyrələrə təsir edərək anadangəlmə immun immun 
cavabını nizamlayır. 
Açar sözlər: D vitamini,  COVID-19,  uşaqlar Ключевые слова: витамин D, COVID-19, дети. Keywords: 
vitamin D, COVID-19, children. 

Hal-hazırda D vitamininin çatışmazlığı 
bütün yaş qruplarında rast gəlinən ümumi 
sağlamlıq problemidir. Bu gün dünyada bir 
milyarddan çox insanda D vitamini 
çatışmazlığı olduğu təxmin edilir [1,2].  
Məlumdur ki, D vitamini orqanizdə bir çox 
kimyəvi və bioloji proseslərdə əhəmiyyətli 
rola malik funksiyalar yerinə yetirir.  İltihab  
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əleyhinə, antifibrotik və antioksidant 
təsirlərə malik bu unikal vitamin 
orqanizmədə immun və iltihablı reaksiyaları 
tənzimləyən bir hormondur. 
İmmunomodulyator kimi D vitamini 
monositlər, makrofaqlar, dentritik hüceyrələr 
və T-və B-limfositləri  də daxil olmaqla 
immun hüceyrələrə təsir edərək 
anadangəlmə immun immun cavabını 
nizamlayır. 
Son zamanlar bir çox tədqiqatçılar Merzon 
E. (2020), Molloy E.J. (2020), Panfili F.M. 
(2021) və başqaları öz tədqiqatlarında D 
vitamininin COVID-19 xəstəliyinin 
patogenezində əhəmiyyətli rol oynamasını 
sübut etməyə çalışırlar[3,4,5]. ABŞ-nın 
Şimal-Qərb Universitetinin tədqiqatçıları  D 
vitamini çatışmazlığı  ilə sitokin fırtınasının 
yaratdığı hiperiltihabi vəziyyət arasında və 
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ölüm arasında korrelyasiya olduğunu 
müəyyən etmişdirlər. Onlar belə hesab edir 
ki, D vitamini anadangəlmə immuniteti 
möhkəmləndirməklə onun ifrat aktiv 
olmasının da qarşısını alır və beləliklə, 
koronavirus infeksiyasının törətdiyi 
fəsadlardan qoruyur. Bununla yanaşı D 
vitamini  koronaviruslara və digər tək 
zəncirli RNT viruslarına qarşı bir çox genləri 
aktivləşdiri ki, bu virusun yayılmasının və 
təkrarlanmasının qarşısını alır. Bir çox 
bioloji proseslərdə fəal iştirak edən D 
vitamini bronx epitel hüceyrələrinin antiviral 
fəaliyyətini artırır, anadangəlmə 
immunitetdə mühüm rol oynayan 
antibakterial və antiviral təsirə malik 
antimikrob peptidlərin –katelisidin və β- 
defensin, həmçinin antiinflamatuar təsirə 
malik olan angiotensin 2 fermentini gen 
ekspressiyasını (ACE) stimulyasiya edir. 
Tədqiqat məqsədi COVID-19 pediatrik 
xəstələrdə D vitamini səviyyəsini 
araşdırmaq olmuşdur. 
Tədqiqatın material və müayinə 
metodları: 
Qarşıya qoyulan vəzifələri həyata keçirmək 
üçün tədqiqata yaşı 1 aydan 17 yaş arası 
COVID-19 (PZR pozitiv) pnevmoniya 
diaqnozu qoyulan 75 xəstə uşaq cəlb 
edilmişdir. Praktiki sağlam 15 uşaq isə 
kontrol  qrupunu təşkil etmişdir. COVID-19-
un diaqnozu nazofaringeal yaxmanın 
polimeraza zəncirvarı reaksiyası (PZR) ilə 
təsdiqlənmişdir. 
Əsas qrupa daxil olan xəstələr 2 
yarımqrupa bölünmüşdür: I yarımqrupa orta 
ağır qiymətləndirilən 49  xəstə,  II  
yarımqrupa ağır  qiymətləndirilən 26 xəstə  
daxil edilmişdir. Əsas qrupda 37 (49,3%) 
oğlan, 38(50,7%) qız, kontrol qrupda 
5(33,3%) oğlan, 10(66,7%) qız olmuşdur. 

Orqanizimin D vitamini ilə səviyyəsi 
aşağıdakı meyarların əsasında 
qiymətləndirilmişdir: 25(OH)D 30-100 ng/ml 
həddində olduqda normal, 21- 29 ng/ml 
arasında çatışmazlığı, 10-20 ng/ml defisiti, 
10 ng/ml-dən az olması D vitamininin ağır 
çatışmazlığını göstərmişdir. D vitamini 
səviyyələrini öyrənmək üçün rutin olaraq 
xəstələrin serum nümunələri xəstəliyin 
kəskin dövründə götürülmüşdür. 
Hesablamalar  SPSS-26  statistik  
paketində variasiya  ( U-Manna- Uitney: H-
Kruskal-  Wallis),  diskriminat (Pirson) və 
dispersiya ( F-Fisher) meyarlarının köməyi 
ilə  statistik işlənmişdir.  P<0,05  olduqda 
qruplar arasında fərqlər statistik  
əhəmiyyətli hesab edilmişdir. 
Tədqiqatın  nəticələri və müzakirəsi: 
Apardığımız tədqiqat zamanı COVID-19 
(PZR pozitiv) pnevmoniyalı  xəstələrdə orta 
ağır və ağır gediş zamanı əsas aparıcı 
simptomlar bədən hərarətinin yüksəlməsi -
91,8% və  80,8%; öskürək- 98,0% və 100 % 
olmuşdur. COVID-19 üçün xarakterik olan 
qoxu və dad bilmənin itməsi orta ağır və 
ağır gedişli xəstələrdə  4,1% və 11,5%,  
əzələ ağrıları - 12,2%  və 26,9%, baş 
ağrıları-6,1%  və 15,4% hallarda müşahidə 
edilmişdir. 
Döş qəfəsi orqanlarının rentgen müayinəsi 
nəticəsində xəstələrdə birtərəfli və ya 
ikitərəfli pnevmoniya aşkar edilmişdir. 
Ağciyərlərin auskultasiyası zamanı sərt 
tənəffüs fonunda xırda qabarcıqlı quru- yaş 
xırıltılar, kriptasiya eşidilmişdir 
Tədqiqata daxil olan  COVID-19 (PZR 
pozitiv) pnevmoniyalı xəstələrdə qan 
zərdabında D vitaminin səviyyəsi təyin 
edilmişdir (cədvəl 1). 
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Cədvəl 1. COVID-19 (PZR) pozitiv  pnevmoniyalı xəstələrdə  D vitaminin səviyyəsinin  
                                                                              nəzarət qrupla müqayisəsi (M±m) 
 

 N M ±m Min Max Pu 

D vitam. 
ng/ml 

  COVID-
19 75 25,1 0,6 14,2 36,3 

<0,001* 
Nəzarət 15 46,4 3,0 23,3 64,2 

 
Qeyd: PU– qrupların göstəriciləri fərqin statistik dürüstlüyü U-Mann-Whitney meyarı ilə 
qiymətləndirilmişdir.  
* - “0” hpotezi inkar edilir 
 
Aldığımız nəticələrə əsasən COVID-19 
(PZR pozitiv) pnevmoniyalı  xəstələrdə 
nəzarət qrupu ilə müqayisədə  D vitamininin 
səviyyəsinin dürüst azalması müşahidə  
edilmişdir (p<0,001). Belə ki, xəstələrin qan 
zərdabında 25(OH)D səviyyəsinin orta 
riyazi hesabı 25,1±0,6 ng/ml təşkil etmidir. 
Bu qrupda maksimal və minimal səviyyə 
müvafiq olaraq 14,2-36,3 ng/ml intervalında 
dəyişmişdir. Nəzarət qrupunda isə onun 
miqdarının orta hesabı 46,4±3,0 ng/ml  
hesablanmış, maksimal və minimal səviyyə 
isə 23,3-64,2 ng/ml hüdudunda dəyişmişdir 
Tədqiqat zamanı D vitamininin səviyyəsi 
COVID-19 zamanı ağırlıq dərəcəsinə görə 
müqayisə edilmiş və alınmış nəticələrə 
əsasən nəzarət qrupunun gəstəriciləri ilə 
(46,4±3,0) müqayisədə əhəmiyyətli fərqlər 

aşkar edilmişdir ki, bu da pnevmoniya 
zamanı D vitamininin rolunun olduğunu 
açıqlayır. Belə ki, COVID-19 etiologiyalı 
pnevmoniyalı xəstələrdə nəzarət qrupu ilə 
müqayisədə 25(OH)D-nin səviyyəsi orta 
ağır gedişdə orta riyazi hesabı 25,9±0,7 
ng/ml ( minimal və maksimal göstəricilər 
17,3- 36,3 intervalında )(p<0,001), ağır 
gediş zamanı isə 23,5±1,2 nq/ml (minimal 
və maksimal göstəricilər 14,2-36,1 
hüdudunda) (p<0,001) bərabər olmuş, bu 
zaman göründüyü kimi minimal miqdarı 
14,2 nq/ml  təşkil etmişdir ki, bu da 
25(OH)D-nin defisiti sayılır. Apardığımız 
tədqiqatın nəticələrinin təhlilinə əsasən, D 
vitamininin aşağı səviyyəsi  xəstəliyin 
inkişafında rol oynayan faktorlardan biri 
hesab etmək olar (cədvəl 2 ).  

 
Cədvəl 2. COVİD-19  (PZR pozitiv) pnevmoniyalı xəstələrdə ağırlıq dərəcəsindən asılı olaraq  
D vitamininin səviyyəsi (M±m) 
 
 N M ±m Min Max Pu 

D vit. 
ng/ml 

Orta ağır 49 25,9       0,7       17,3 36,3 0,001* 
Ağır        26 23,5        1,2        14.2 36,1 0,001* 

 Nəzarət        15 46,4        3,0          
23,36 64,2  
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Qeyd: PU -Mann- Whitney meyarına görə qrupların göstəriciləri arasında fərqin statistik 
dürüstlüyü 
* – p<0,001 

 

 
    
  Qrafik 2.  COVİD-19 (PZR) pozitiv  pnevmoniyalı xəstələrdə  D vitaminin orta struktur 
göstəriciləri 

COVID-19 infeksiyası zamanı D vitamininin 
diaqnostik əhəmiyyətini qiymətləndirmək 
üçün  ROC analizi aparılmışdır. D 
vitamininin göstəricisinin ROC əyrisinin  

sahəsi 0,363±0,072; 95% Eİ: yuxarı və 
aşağı sərhəd, müvafiq olaraq 0,222-0,503: 
p=0,051 -“0” hipotezini şərti olaraq, inkar 
etmək olar (qrafik 3). 
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Göstəricilər Sahə Standart 
xəta 

p-statistik 
dürüstlük 

95% Eİ 
Yuxarı 
sərhəd 

Aşağı 
sərhəd 

D vit.ng/ml 0,363 0,072 0,051 0,222 0,503 
 

  

Qrafik 3. COVİD-19 xəstələrində   D   vitamininin   ROC-spesifik və həsaslığın inteqral       
göstəricisi 

Tədqiqatın növbəti mərhələsində məqsəd 
dayaq xəttindən (reference line) ən uzaq 
nöqtələri - spesifikliyin və həssaslığın 
ümumi dəyəri ən böyük olan ROC-əyrilərin 
koordinatlarında kəsim nöqtəsi (cut of point) 
kimi dəyərləndirmək olmuşdur. D vitamini 
üçün cut of point ≥ 21 pg/ml, spesifikliyi və 
həssaslığı Se=50,0±9,8%, Sp=81,6 ±5,5%; 
müsbət və mənfi nəticə 59,1±10,5; 75,5±5,9 
kimi qiymətləndirilmişdir. D vitaminin ÜDD 
70,7±5,3% təşkil etmişdir ki, bu da 
araşdırılan göstəricinin  diaqnostik dəyərinin 
yüksək olmasını göstərir. D vitamin ANOVA 
dispersion (FS- Fişer Snedekor) analizinin 
köməyi ilə təsir gücü (FTG) 
qiymətləndirilmişdir. D vitamin - faktorun 
təsir gücü (FTG)= 10,9; 95% Eİ- 6,1-15,8; 
р=0,004 olmuşdur.  
Apardığımız tədqiqatın nəticələrinə əsasən 
COVID-19 (PZR pozitiv)  xəstələrdə sağlam 
qrup ilə müqayisədə D vitamininin 
çatışmazlığı aşkar edilmişdir. Buna görə də, 
güman etmək olar ki, qan serumunda D 
vitaminin  səviyyəsinin azlığı COVID-19 
infeksiyasının gedişinə təsir  edən amillərə 
aiddir. Bir çox tədqiqatçılar Yılmaz K.(2020), 
Tezer H.(2020), Akoğlu H.(2020) və 
həmmüəlliflər tərəfindən aparılan 
tədqiqatlarda  uşaqlarda D vitamin 
çatışmazlığının COVID-19 üçün risk faktoru 
olduğunu müəyyən etmişdirlər [2,6,7]. 
Громова О.А. (2020) və həmmüəllifləri 
koronavirusa aid nəşrlərin sistematik 
nəticələrini təhli etmiş, alınan nəticələr 

göstərmişdir  ki, vitamin D sitokin 
fırtınasının effektlərinin zəifləməsi və xroniki 
komorbid patologiyalarının kompensasiya 
edə biləcəyini göstərmişdirlər [8]. Beləliklə, 
vitamin D-nin müxtəlif immunomodulyator 
xüsusiyyətləri uşaqlarda COVİD-19-un 
əmələ gəlmə riskində əhəmiyyətli pol 
oynayır. Bu mənada, vitamin D-nin 
çatışmazlığı ilə COVİD-19 xəstəliklərinin 
qarşısının alınmasının və müalicəsinin 
qarşılıqlı əlaqəsi aşkar olunur.  
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Xülasə 
COVID-19 pediatrik xəstələrdə vitamin D 
çatışmazlığı risk faktorudurmu? 

Hüseynova İ.Y.       
Azərbaycan Tibb Universiteti,  II  Uşaq  
xəstəlikləri  kafedrası. Bakı 

Məqalədə COVID-19 pediatrik xəstələrdə D 
vitamini səviyyəsini araşdırmaq olmuşdur. 
Qarşıya qoyulan məqsəd və vəzifələrə 
uyğun olaraq  tədqiqata SARS-CoV-2 PZR 
(tərs transkripsiya-polimeraz zəncirvari 
reaksiya) təsdiqlənmiş 75 xəstə uşaq  daxil 
edilmişdir.  Praktiki sağlam  15 uşaq isə 
kontrol  qrupunu təşkil etmişdir. Əsas qrupa 
daxil olan xəstələr 2 yarımqrupa 
bölünmüşdür: I yarımqrupa orta ağır 
qiymətləndirilən 49  xəstə,  II  yarımqrupa  
ağır  qiymətləndirilən 26 xəstə  daxil 
edilmişdir.  Ağırlıq dərəcəsindən asılı olaraq 
ğrta ağır və ağır gedişli xəstələrdə D 

vitaminin səviyyəsi nəzarət qrupunun 
göstəriciləri ilə müqayisədə az olmaqla 
25,9±0,7 pq/ml, 23,5±1,2 pq/ml təşkil 
etmişdir. ROC analizinə əsasən D 
vitamininin göstəricisinin ROC əyrisinin 
sahəsi 0,363±0,072; 95% Eİ: yuxarı və 
aşağı sərhəd, müvafiq olaraq 0,222-0,503: 
p=0,051 -“0” hipotezini şərti olaraq, inkar 
etmək olar . Beləliklə, tədqiqatımız D 
vitamini ilə COVID-19-un patogenezində rol 
oynadığını göstəriri. Lakin D vitamininin 
COVID-19-un immunomodulyasiyasındakı 
rolunun əsas mexanizmləri əlavə 
araşdırmalara ehtiyac vardır. 

 
Резюме 
Является ли дефицит витамина D 
фактором риска у педиатрических 
пациентов с covid-19? 

Гусейнова И.Е. 
Азербайджанский медицинский 
университет, кафедра детских   
болезней II, Баку, Азербайджан. 

Статья была посвящена изучению 
уровня витамина D у педиатрических 
пациентов с COVID-19. В соответствии с 
поставленными целями и задачами в 
исследование были включены 75 
больных детей, у которых новая 
коронавирусная инфекция SARS-CoV-2 
была подтверждена с помощью ПЦР 
(полимеразная цепная реакция с 
обратной транскрипцией). 15 
практически здоровых детей составили 
контрольную группу. Пациенты, 
включенные в основную группу, были 
разделены на 2 подгруппы: в подгруппу I 
были включены 49 пациентов со средней 
степенью тяжести COVID-19, в подгруппу 
II - 26 пациентов с тяжелой степенью 
COVID-19. В обеих исследуемых 
подгруппах уровень витамина D был 
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ниже по сравнению с показателями 
контрольной группы. Так, концентрация 
витамина D в сыворотке крови I 
подгруппы составила 25,9±0,7 пг/мл, II 
подгруппы-23,5±1,2 пг/мл, в то время как 
в контрольной группе его уровень 
составил 46,4 ±3,0 пг/мл. Площадь 
кривой ROC показателя витамина D по 
анализу ROC составляет 0,363±0,072; 
95% EI: верхняя и нижняя границы 
соответственно 0,222-0,503: P=0,051-
гипотеза“0” условно может быть 
опровергнута. Итак, на фоне дефицита 
витамина D у детей с COVID-19 
происходит изменение показателей 
цитокинового статуса, что формирует у 
этих пациентов соответствующие 
условия для развития воспалительной 
реакции.  

Summary 
Is vitamin D deficiency a risk factor in 
pediatric patients with covid-19?         

Huseynova I.Y. 
Azerbaijan Medical University, 
Department of Children's Diseases II,  
Baku, Azerbaijan 

The article was devoted to the study of 
vitamin D levels in pediatric patients with 
COVID-19. In accordance with the goals 
and objectives, 75 sick children, in whom 
SARS-CoV-2 was confirmed by PCR test 
(reverse transcription polymerase chain 
reaction), were included in the study. 15 
practically healthy children composed a 
control group. The patients included in the 
main group were divided into 2 subgroups: 
49 patients with a moderate degree of 
COVID-19 were included in subgroup I, and 
26 patients with a severe degree of COVID-
19 were included in subgroup II. In both 
studied subgroups, vitamin D levels 
decreased compared to those of the control 

group. Thus, the concentration of vitamin D 
in the blood serum of subgroup I was 25.9 
±0.7 pg/ml, subgroup II -23.5±1.2 pg/ml, 
and in the control group its level was 46.4 
±3.0 pg/ml. The area of the ROC curve of 
the vitamin D index according to the ROC 
analysis is 0.363±0.072; 95% EI: upper and 
lower bounds, respectively, 0.222-0.503: 
P=0.051-hypothesis “0” can be conditionally 
refuted. Thus, against the background of 
vitamin D deficiency in children with 
COVID-19, there was a change in the 
cytokine status parameters, which forms the 
appropriate conditions for the development 
of an inflammatory reaction in these 
patients. However, despite the above 
mentioned, the main mechanisms of the 
role of vitamin D in the immunomodulation 
of COVID-19 require further  
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